
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 5Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 258/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/55853,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar 
para São Paulo-SP, no período de 8 a 13 de março de 2016, a 
fi m de participar de reuniões sobre a FEPASA, como também 
reunir com as empresas Votorantim Metais e ADM do Brasil, para 
tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, DYJANE 
CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 259/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/57156,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO SABOIA DE MELO NETO, Procurador Geral 
do Estado, a viajar para Florianópolis-SC, no período de 3 a 5 de 
março de 2016, a fi m de participar de reunião do Colégio Nacional 
de Procuradores Gerais dos Estados e do Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 260/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/54410,
R E S O L V E:
exonerar ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 261/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/54446,
R E S O L V E:
exonerar MARGARETH SILVA MAMED do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria – Gestão Administrativa, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 262/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/54446,
R E S O L V E:
nomear MARINA SMITH DA SILVA GOUVEA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria – Gestão Administrativa, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 263/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/53188,
R E S O L V E:
exonerar GUILHERME BUCKER SILVA do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 264/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/50980,
R E S O L V E:
exonerar DARCY DA CRUZ MENDES do cargo em comissão de 
Assistente de Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 265/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/50980,
R E S O L V E:
nomear ALAN FERNANDES DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 266/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/50980,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MAYARA SANTIAGO FERNANDES do cargo 
em comissão de Assistente de Unidade de Reabilitação, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 29 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 267/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/50980,
R E S O L V E:
nomear AMANDA GISELE RAMOS DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Unidade de Reabilitação, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 268/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/50980,
R E S O L V E:
nomear DARCY DA CRUZ MENDES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 269/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/51860,
R E S O L V E:
nomear GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA SILVA VELOSO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 15 de fevereiro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 270/2016-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/50777,
R E S O L V E:
nomear PAULO ANDRÉ SILVA ARRUDA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e 
Regularidade Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 11 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 38/2016-CCG, DATADA DE 18 
DE JANEIRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.050, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2016
Leia-se: a contar de 18 de janeiro de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA Nº. 67/2016-CCG, DATADA DE 20 
de JANEIRO DE 2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 33.053, DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
Onde se lê: a contar de 23 de dezembro de2015
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2016 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 928159


